
  

 

 
Website:  www.hrd-plus.net  

Email:  Info@hrd-plus.net  

 ی مجمع مدافعان حقوق بشر اعلامیه 

 در پیوند به وضعیت اسفناک مهاجران افغان در ایران 

 

ی شود، بر روحیهای که از وضعیت مهاجران و پناهجویان افغان در ایران پخش میدهندهدر این اواخر خبرهای دردناک و تکان

ها و  های مستندی که توسط رسانهاثرات ناگواری گذاشته است. گزارشدوست در جهان  ی جامعه انسانمردم افغانستان و همه

هایی  سرپناه افغان در ایران است.  در اعلامیه نهادهای حامی پناهجویان به نشر رسیده حاکی از بدرفتاری با مهاجران سرگردان و بی

های سرپناه تاکید شده و از همه خواسته شده است تا امکانات  های محلی ایران پخش شده است، بر محدودیتکه از سوی اداره 

های ایران، بر مهاجران افغان  هجوم برده و آنان را با  ابتدایی را بر مهاجران افغان قطع سازند. از سویی هم مردم در برخی استان

داد قرار  سرزنش  و  اهانت  مورد  فزیکی  گزارش هبرخوردهای  پژوهشاند.  و  میها  معتبر  دستگیرهای  که  و رسانند  شکنجه  ی، 

اند. محدودیت  برخوردهای آزاردهنده توسط پولیس ایران بر پناهجویان و مهاجران افغان تحمیل شده و برخی از آنان ناپدید شده

امکانات اشتغال، آموزش و پرورش و دسترسی به صحت و بهداشت زندگی مهاجران افغان را به شدت دشوار ساخته است. همین  

ای از پناهجویان و مهاجران دچار افسردگی و ناراحتی روحی و روانی هستند. تعدادی از مهاجران گویند که عدهگزارشات می

بهره هستند.  ترین امکانات عدالت و دسترسی به اطلاعات بیبرند از ابتداییهای ایران به سر میها و زندانخانهافغان که در توقیف

افغان سبب شده است که   افغان بالا گرفته و فقر  نرخ بیکاری و بیمحدودیت کاری بر مهاجران  سرنوشتی در میان مهاجران 

ها مهاجر راه پیدا  های آنان گردد. تبعیض علیه مهاجران افغان به شکل گسترده در تمام امور میلیون گیر خانوادهگسترده دامن

 کرده است.  

نشان مییافته بشر  نجات  های مجمع مدافعان حقوق  دلیل  به  از سقوط جمهوریت  پناهندگان پس  از  کثیری  تعداد  دهد که 

های حقوق بشری حاکی از آن است که  های سازمان ملل و سازماناند. گزارششان کشور را ترک کرده و به ایران گریخته جان

ی دیفکتوی  مذهبی توسط اداره-های قومیتعدادی زیادی از نظامیان دولت سابق، مدافعان حقوق بشر، کارمندان دولتی و اقلیت

شدن  اند؛ بنابراین افراد در معرض خطر جدی، پناهندهشان را از دست دادههایطالبان مورد شکنجه و آزار قرار گرفته و حتی جان

اند. برمبنای کنوانسیون مربوط به وضع  پناهنده شده  شان پنداشته و به ایرانی  را تنها گزینه برای حفظ امنیت خود و خانواده

و سایر کنوانسیون   1951پناهندگان   و سیاسی  المللی حقوق مدنی  بین  میثاق  افراد مورد حمایت و  این  بشری،  های حقوق 

شان احترام گذارند. جمهوری اسلامی ایران از آنجایی که عضو کنوانسیون  اند تا به حقوق اساسیالمللی بوده و کشورها مکلفبین

المللی حقوق مدنی و سیاسی را  های الحاقی آن بوده و نیز عضویت کنوانسیون بین و پروتکل  1951مربوط به وضع پناهندگان  

المللی رعایت نماید. ضمنا دفتر کمیساریای  باشد، مکلف است که حقوق بنیادی پناهندگان افغان را طبق این اسناد بیندارا می

باشد تا وضعیت پناهندگان افغانستان را از نزدیک مورد بررسی قرار داده و جمهوری متحد در ایران مکلف میعالی سازمان ملل 

 اش وادارد.  المللیاسلامی ایران را به رعایت کنوانسیون مربوط به وضع پناهندگان و سایر تعهدات بین

ی جهانی برای ی عاجل جامعهکند خواهان مداخلهکه وضعیت مهاجران در ایران را با دقت دنبال می   مجمع مدافعان حقوق بشر

ایران میرفع محدودیت در  افغان  بر مهاجران  بشر  های ضد حقوق بشری  این  تاکید میباشد. مجمع مدافعان حقوق  کند که 

اند، در مخالفت  برخورد های غیر انسانی بر گروه عظیمی از مهاجران افغان که بنا به شرایط دشوار زندگی کشورشان را ترک کرده

 ها  باشد. این برخوردهای ناشیانه اثرات ناگوار بر زندگی میلیونجواری می های بشردوستانه و حسن هم المللی و ارزش به موازین بین 
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بار، گروه های افراطی  برند خواهد داشت. این برخورد های خشونتمهاجر افغان که در شهرهای مختلف کشور ایران به سر می

بخشد تا با کمال وقاحت در برابر مهاجرین افغان که یک گروه سزاوار حمایت های جهانی و به شدت  ضد مهاجرین را جرات می

خشنآسیب  اعمال  هستند،  یافتهدیده  شوند.  مرتکب  را  از تری  تعدادی  که  میدهد  نشان  بشر  حقوق  مدافعان  مجمع  های 

پناهندهگان افغان که پس از سقوط دولت جمهوریت به ایران پناهنده شده بودند، به دلایل برخورد نادرست تعدادی از شهروندان 

کنندگان  اند. تعدادی از بازگشتستان شدهایران و محدودیت بیش از حدی حکومت ایران مجبور به ترک اجباری این کشور به افغان

اند. بازگشت اجباری پناهندگان  شان را از دست دادههایهای شدید قرار گرفته و حتی جاناز سوی افراد طالبان مورد شکنجه

باشد. مجمع مدافعان حقوق بشر ی بین المللی است، میشدهافغان کاملا بر خلاف اصل عدم اخراج اجباری که یک اصل پذیرفته

ایران   اسلامی  دولت جمهوری  میاز  زمینه  کندتقاضا  و  بوده  پابند  بشری  حقوق  اصل  این  به  پناهندگان  تا  اجباری  اخراج  ی 

 باشند را فراهم نکند.  افغانستانی که سزاوار حمایت بین المللی می

خواهد تا  مجمع مدافعان حقوق بشر ضمن نگرانی از برخورد سیاسی با معضل پناه جویان افغان، از جمهوری اسلامی ایران می

ایجاد کند. سرشماری المللی  پذیرفته شده بین  را طبق معیارهای  افغانستان  های  میکانیزم دقیق تشخیص وضعیت مهاجرین 

ها افزوده  های آنمدت، مشکلات مهاجرین و پناه جویان افغان را حل نکرده، بلکه به نگرانیکوتاهموقت و توزیع کارت همایش  

 است. 

خواهد تا با آنعده از شهروندان ایرانی که باعث هتک حرمت، شکنجه و مجمع مدافعان حقوق بشر از جمهوری اسلامی ایران می

شود طبق قوانین داخلی و موازین حقوق بشری برخورد قانونی کرده و عدالت را برخوردهای غیرانسانی برای مهاجرین افغان می

 بالای آنان تطبیق نماید.  

طلبد تا هرچه زود از کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهجویان صمیمانه و مصرانه می  مجمع مدافعان حقوق بشر

متوقع است  تری هیأت تخصصی را به ایران فرستاده و در این راستا اقدامات مؤثری را راه اندازی کند. مجمع مدافعان حقوق بشر  

ایران بازدید نموده و برای  از  تا آقای فیلیپو گراندی کمیسار عالی پناهندگان سازمان ملل متحد به زود ترین فرصت مساعد 

 وفصل این معضله مهم برنامه های سالمی را راه اندازی نمایند.  حل

از شورای حقوق بشر، نهادهای ناظر به کنوانسیون های حقوق بشری و به ویژه کنوانسیون پناهجویان مجمع مدافعان حقوق بشر  

های  کند تا با راه اندازی دیپلوماسی پویا و سازنده حقوق بشری با جمهوری اسلامی ایران از طریق نمایندگیمصرانه تقاضا می

 رفت از این بحران را جستجو نمایند.  نیویارک، ژینوا و ویانا تلاش نمایند تا راه های برون

طلبد تا در پیوند  گر ویژه سازمان ملل در امور حقوق بشر افغانستان میاز آقای ریچارد بینت گزارش   مجمع مدافعان حقوق بشر

تنش را  به کاهش  زمینه هماهنگی لازمی  در  و  تماس شده  ایرانی در  مقامات  با  افغان  بهبود وضعیت مهاجران  و  های جاری 

 اندازی نماید.  راه

بشر   پناهجویان سال  از دولت های عضو کنوانسیون بین مجمع مدافعان حقوق  امور  با  می۱۹۵۱المللی  تا در هماهنگی  طلبد 

الملل برای رفع این بحران  مقامات جمهوری اسلامی ایران سازوکارهای حقوقی و سیاسی را با استفاده از موازین قبول شده بین

 گسترده روی دست گیرند.  

طلبد تا برای دادخواهی از وضعیت  از همه نهادهای حقوق بشری در ایران و کشور های منطقه میمجمع مدافعان حقوق بشر  

 مهاجران افغانستان نقش با اهمیت خود را ایفا نمایند.  
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اعلامیه   ۱۴طلبد تا بر حکم ماده ها و سازمان های جهانی مصرانه میالملل، دولتی نظام بیناز همهمجمع مدافعان حقوق بشر 

جهانی حقوق بشر برای حمایت از مهاجران افغان که یک گروه بزرگ آسیب پذیر در منطقه هستند راه های موثر و سازنده را  

 رعایت نمایند.  

های  گری و ترویج ارزش طلبد تا برای روشناز رسانه و شخصیت های با نفوذ در ایران و افغانستان میمجمع مدافعان حقوق بشر  

 حقوق بشر پناهجویان و مهاجران افغان در ایران از کارهای مفید و سازنده دریغ نورزند.  

با تمام نهادهای ملی و بینبرای اجرایی شدن خواستمجمع مدافعان حقوق بشر   المللی  های این اعلامیه حاضر به همکاری 

 باشند.  می

 

 اعلامیه جهانی حقوق بشر  ۱۴ماده 

 پناه گزیند.«    »هر کس حق دارد در مقابل شکنجه، آزار و تعقیب، پناهندگی جستجو کند و در کشورهای دیگر
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